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کران سال ۲۰۲۴ می گویند تابستان  یکایی ها درباره فصل دوم ا خود آمر
ینه های اصلی شان را برای  عجیبی برای سینماست. استودیوها تمام گز
کران در سال ۲۰۲۵ ذخیره می کنند چون اعتصابات دو صنف نویسندگان  ا
یگران صدمه ای جدی به روند تولید زده و دست کمپانی ها را در  و باز
تولید خالی کرده است. آنها می گویند ۲۰۲۵ سالی است که سینماها 
به وضعیت سابق شان برمی گردند و برای همین تقویم را بر این اساس 
تنظیم می کنند. بخش مهمی از تولید فیلم های ابرقهرمانی در حال توقف 
هستند. فرنچایزهای عظیمی از پنجره تابستانی خارج می شوند و سری 
کران می شود.  « در پاییز ا کران شد و سری دوم »جوکر دوم »تل ماسه« در بهار ا
اما به معنی آن هم می تواند باشد که فضایی برای نفس کشیدن بچه های 
کران خواهند شد و  کوچک به وجود می آید، یعنی تعدادی انیمیشن ا
ی پرده یا در پلتفرم ها خواهند آمد که مورد پسند  به عاوه فیلم هایی رو
کشن geri-action که در آنها ستاره های  نوجوانان هستند. کمدی های جری ا
ک تابستانی، اقتباس های  ی می کنند، فیلم های ترسنا کشن باز سالخورده ا
عاشقانه ادبی و حتی یک انیمیشن نامزد اسکار تشکیل دهنگان اصلی 
ترکیبی هستند که تابستان امسال هالیوود آنها را عرضه می کند. برخی از 
فرنچایزهای محبوب هم با قسمت های جدید بازگشته اند، مثل سری دوم 

ن« Inside Out، »بیگانه: رومولوس« Alien: Romulus، »پسران  ن و بیرو »درو
 .The Crow »و »کاغ Bad Boys »بد

، یعنی ماه می  با کمدی  همه چیز در سینماها در آخرین ماه از فصل بهار
کشن رمانتیکی که رایان گاسلینگ و امیلی بانت در آن حضور دارند  ا
و محصول یونیورسال است آغاز می شود، »مرد ساده لوح« )سوم ماه می(، 
قسمت جدیدی از مجموعه میمون ها به نام »پادشاهی سیاره میمون ها« 
ن با  ک روان شناختی جین شونبرو دهم می  می آید. پس از آن فیلم ترسنا
عنوان »درخشش تلویزیون را دیدم« در هفدهم می خواهد آمد و این ماه با 
یوسا« به پایان می رسد. فرا رسیدن ماه ژوئن  سری جدید مکس دیوانه »فور
 Bad Boys 4 را به نتفلیکس و سری چهارم پسران بد Hit Man»هیت من«
ن« و »موتورسواران«  ن و بیرو را به سینماها می آورد. همچنین سری دوم »درو
 Horizon: An »یکایی The Bikeriders و اولین قسمت از »افق: حماسه آمر

American Saga در این ماه به سینماها می آیند. 
کران  « که ا گرچه ممکن است ژوئیه مسابقه دیگری در حد »باربنهایمر و ا
سال گذشته را هیجان انگیز کرد نداشته باشد، اما برای از جمله فیلم »من 
« Fly Me To the Moon، »گردبادها« Twisters و البته  را با پرواز به ماه ببر
»ددپول Deadpool & Wolverine »۳ چیزهایی برای هیجان انگیز شدن 
گوست چیزهای دیگری هم دارد از جمله فصل دوم »افق«،  وجود دارد. آ
یک فیلم جدید از سری فیلم های بیگانه »بیگانه: رومولوس« و چند فیلم 

 .Trap »و »تله Cuckoo »هیجان انگیز مانند »فاخته

تابستان امسال منتظر چه فیلم  و سریال هایی باشید؟

روزهای داغ تماشا
انیمیشن ایرانی

اوج یا سقوط؟
تولید آثار انیمیشن سینمایی و بلند در ایران در طی یک دهه 
کران سراسری این آثار  اخیر مسیر روبه رشدی داشته است و ا
باعث شده تا توجه ویژه ای به این موضوع شود. موضوعی که حتی 
با موفقیت در گیشه ها همراه بوده و انیمیشن سینمایی را دیگر 
یان اصلی سینما، خارج کرده است.  از حالت طفیلی بودن جر
تولید انیمیشن برخاف فیلم سینمایی زنده، پروسه ای طولانی 
ینه است؛ اما انیمیشن سازان ایرانی با گذر از این مساله  و پر هز
توانستند خودشان را به عنوان مدعیان این عرصه معرفی کنند و 
گر تنها به دو سال  کران ویژه را هم دارند. ا حتی داعیه سرگروهی و ا
یم  کران شده در سینماها نگاهی بینداز اخیر و چهار اثر انیمیشن ا

بیشتر متوجه استقبال خوب و موفقیت این آثار خواهیم شد. 
«، »بچه زرنگ«  فقط ۴ انیمیشن سینمایی »پسر دلفینی«، »لوپتو
و »مسافری از گانورا« با فروش حدود 1۲1 میلیارد و 761 میلیون 
تومانی، توانسته اند ۴ میلیون و 1۵۵ هزار مخاطب را به سالن های 
سینما بیاورند. این چهار انیمیشن به تنهایی توانستند سهم7.۵ 
درصدی از گیشه دو سال 1۴۰1 و 1۴۰۲ را به خود اختصاص دهند 
و به جرات می توان گفت بالاتر از سطح انتظار منتقدان قرار 
« که توانستند  گرفته اند. به خصوص دو اثر »پسر دلفینی« و »لوپتو
یان رخدادهای و اغتشاشات 1۴۰1، گیشه سینما را گرم نگه  در جر
یم که سال گذشته شاهد فروش  دارند و البته باید در نظر بگیر
عجیب و فوق العاده سه اثر کمدی با فروش بالای 6۰۰ میلیارد 
ی و جایگاه آثار انیمیشن  تومان بودیم که در نبود آنها، تاثیرگذار

پررنگ تر نیز می شد. 
اما آیا این موضوع به رشد انیمیشن ایران کمک کرده است؟ و 
یان های حامی انیمیشن ایرانی با فهم دقیق  می توانیم بگوییم جر
نسبت به این حوزه، مسیر موفقیت این آثار را هموار خواهند کرد؟ 
کران آثار  در جشنواره فیلم فجر سال گذشته شاهد حضور و ا
مختلف در دسته سینمای کودک بودیم که آثار انیمیشن هم در 
این دوره حضور قابل توجهی داشتند. اما چند موضوع در این 

آثار به شدت به چشم مخاطبان و اهل فن آمد. 
محتوا و داستان این آثار در مقایسه با انیمیشن های پیش از خود، 
ی  ی و کپی از رو پیشرفتی را نشان نمی دادند. حس سفارشی ساز
آثار موفق هالیوودی به شدت در این آثار به چشم می خورد. وقتی 
به کلیت اثر نگاه می کنیم، عناصر و مفاهیم ارزشی جامعه و 
ی شده اند؛  گذار باورهای دینی بی دلیل و بی هدف در قصه جا
این عناصر به پیشبرد داستان کمکی نمی کنند و داستان های 
گرچه تاشی برای روایت خاص و  ی هم ا این مدل انیمیشن ساز
یژه از ارزش های دینی جامعه ایران است اما به دلیل نچسب  و
بودن با فضای انیمیشن، در برونداد تصویری، صورتی سفارشی 
« جلوه کند. این شکل از تولید که  و اصطاحا »بودجه بگیر
ن ظرافت هنری نهادهای فرهنگی  عموما با حمایت های بدو
همراه است، نه تنها به بهبود فضای داستانی کمک نمی کند 
یختن  یان های تولید و به هم ر که حتی باعث بدفرم شدن جر
ی در ایران می شوند. کمااینکه یکی  استانداردهای انیمیشن ساز
کران شده نیز تایید کرده بود  از تهیه کننده های آثار انیمیشن ا
بخش مذهبی اثر به نوعی در داستان و اجرا قرار گرفته است که 
صرفا مصرف داخلی داشته باشد اما در نسخه بین المللی همین 

قسمت را حذف کردیم به گونه ای که به داستان لطمه ای نزند!
همین طور شناخت مخاطب در داستان این آثار کمتر موردتوجه 
واقع شده اند و به همین دلیل الفاظ و شوخی ها گاهی اوقات از 
دایره مخاطب اصلی انیمیشن یعنی کودکان نیز خارج شده و 
بی هدف در فضای داستان می چرخند. واژه شناسی و شناخت 
استانداردهای تصویری برای هر مخاطبی یکی از کلیدی ترین 
نکات تولیدات انیمیشن در سطح بین المللی هستند؛ اما 
متاسفانه هنوز هم در تولیدات داخلی ما جدی گرفته نمی شوند. 
ی در یک اثر سینمایی  اینکه از شوخی های وایرال فضای مجاز
استفاده شود، بیشتر از اینکه به بالابردن محبوبیت آن کمک کند 
کران سراسری، باعث  باتوجه به فاصله زمانی میان زمان تولید تا ا

تمسخر اثر خواهد شد. 
فراموش نکنیم که امروز به لطف پلتفرم های موجود و همچنین 
سایت های اینترنتی، دسترسی به آثار قدرتمند و جذاب 
بین المللی برای مخاطبان کودک بسیار آسان شده و این موضوع 
سطح انتظار آنها را مدام بالاتر می برد و حساسیت خانواده ها را 

ی محتوای آثار افزایش می دهد.  رو
از سوی دیگر ضعف های بخش های فنی همچنان در تولیدات 
یا تولیدکنندگان  انیمیشن سینمایی مشهود است و متاسفانه گو
یالی و سینمایی مشرف  هنوز به مرز و تفاوت های بین تولیدات سر
یتم و حتی طراحی  نشده اند؛ بنابراین اشکالات حرکتی، نما، ر
یا کارگردان ها  شخصیت در این آثار همچنان مشهود هستند؛ گو
ی آثار  ی درجه چندم از رو و تیم های تولید بیشتر به کپی بردار
ی های هالیوودی بیشتر عاقه نشان  انیمیشن و حتی دموی باز
می دهند و این موضوع سبب می شود تا افق نگاه »صنعتی« به 

تولید انیمیشن در ایران همچنان دور از دسترس باشد. 
 حتی در بخش دوبله هم شاهد ایجاد جذابیت ویژه برای آثار 
تولید شده نیستیم و حساسیتی در این بخش نیز دیده نمی شود. 
ی )حتی شخصیت های  استفاده از تیپ ها و لحن های تکرار
فیلم فارسی( در این آثار از جذابیت آنها برای مخاطب هدف 
ی و اهمیت  یا سفارش دهندگان از میزان تاثیرگذار می کاهد؛ گو
گاهی ندارند و ترجیح می دهند به جای اینکه  این موضوع آ
شخصیت جدیدی خلق کنند از تیپ های پر طرف دار خلق شده 

برای شخصیت های آثار خارجی استفاده کنند. 
شاید لازم است تولیدکنندگان انیمیشن در ایران، حالا که این آثار 
ی کشور  کردن جایگاه خود در بین مخاطبان سینمارو در حال پیدا
کران روتینی می یابند، دقت بیشتری در این زمینه  هستند و روند ا
به خرج دهند تا این حرکت روبه رشد با سکته و عدم استقبال به 
سمت سینمای تقریبا شکست خورده و ورشکسته »کودک« پیش 
نرود و بتواند همچنان برای عاقه مندان و خانواده ها، فضای امنی 

برای حضور دسته جمعی در سالن سینماها ایجاد کند. 
کران انیمیشن سینمایی ایرانی سال ها قبل بنا به اذعان بزرگان  ا
ی دست نیافتنی  و فعالان پیشکسوت این هنر در ایران، یک آرزو
و دورازذهن بود و امروز وقتی این آرزو رنگ عینیت به خود گرفته، 
نباید اجازه داد دوباره با اشتباهات و کم توجهی عده ای، دوباره 

ی محال تبدیل شود.  به آرزو

شروینفضلعلیزاده
منتقد سینما و انیمیشن

درونوبیرون۲
Inside Out 2 )14ژوئن(

احساسات درون سر دختربچه ای به نام رایلی برای اولین بار 
کران شد،  9 سال پیش، زمانی که فیلم اصلی »Inside Out« ا
ی پرده های سینما ظاهر شد. تابستان امسال، شادی، غم،  رو
. آن  ترس، خشم و انزجار بازگشته اند، با چهار صدای دیگر
هم درحالی که رایلی وارد سال های نوجوانی خود می شود و 
اضطراب، خجالت، بی حوصلگی و حسادت ظاهر می شوند 
و احساسات اصلی را دور می کنند. حالا کارکردهای درونی 

ذهن رایلی با هم مبارزه می کنند. 

»ددپولوولورین«
Deadpool and Wolverine )۲6جولای(

این فیلم مورد انتظار مارول، شخصیت های مورد تحسین ددپول 
و ولورین را در یک صفحه نمایش به اشتراک می گذارد. درحالی که 
بیشتر داستان فیلم مخفی نگه داشته شده است، تریلر ددپول با 
بازی رایان رینولدز را به تصویر می کشد که توسط یک گروه دستگیر 
شده و از آن فرار می کند. تریلر در حالی به پایان می رسد که ددپول 
به پشت دراز کشیده و ولورین با بازی هیو گرانت بالای سر او 
ایستاده است. بینندگان مطمئنا می توانند انتظار خنده بلند طنز 
و شکستن دیوار چهارم با شخصیت رینولدز و اکشن وحشتناک 
و هیجان انگیز فیلم های ابرقهرمانی مارول را انتظار داشته باشند. 

»خانداناژدها۲«
House of the Dragon )16ژوئن(

سریال »خاندان اژدها« که سال ۲۰۲۰ فصل اول آن به انتشار 
رسید، حالا پس از تقریبا یک سال و نیم انتظار هوادارانش که 
به دلیل اعتصابات WGA و SAG-AFTRA رخ داد، بالاخره 
در تابستان ۲۰۲۴ قرار است منتشر شود و طرفداران در حال غوغا 
هستند تا بدانند چه اتفاقی در فصل جدید می افتد. فعا فقط 
مشخص است که یک جنگ داخلی بین شوراهای سبز و سیاه 
رخ خواهد داد اما می دانیم که فصل جدید مطمئنا از نظر بصری 
خیره کننده و از نظر احساسی آشفته و مملو از درام و هیجان 
خواهد بود. . این مجموعه یک درام فانتزی است که به عنوان 
پیش درآمدی بر »بازی تاج وتخت« )۲۰19-۲۰11( ساخته شد. 

یکمکانآرام:روزاول
A Quiet Place: Day One )۲8ژوئن(

ک یک اسپین آف است که در همان دنیای دو  این فیلم ترسنا
، جوزف  قسمت اول »یک مکان آرام« اتفاق می افتد. لوپیتا نیونگو
کوین و الکس ولف همگی بازیگران این فیلم هستند و داستان 
آن روایتگر اولین روزی است که موجوداتی که به همه منابع صوتی 
حمله می کنند، به نیویورک هجوم آورده اند. بازیگر و کارگردان 
جان کرازینسکی که دو فیلم اول این مجموعه را کارگردانی 
کرد، دیگر برای کارگردانی بازنخواهد گشت. با این حال، او در 
کنار کارگردان فیلم، مایکل سارنوسکی در تولید نقش داشت. 

»رویایربات«
Robot Dreams

پنجمین فیلم اسرارآمیز در بخش بهترین انیمیشن های اسکار 
کران گسترده ای را  ۲۰۲۴ سرانجام برای تابستان امسال امکان ا
یافت کرد. »رویای ربات« سگی تنها را در دنیایی از حیوانات  در
انسان نما نشان می دهد که تصمیم می گیرد رباتی بخرد تا 
بهترین دوستش باشد. این یک داستان تکان دهنده از یک 
دوستی است که کاما بدون دیالوگ گفته می شود. ماجرا در 
نیویورک 19۸۴ روایت می شود اما فیلم محصول مشترک اسپانیا 
و فرانسه است و  براساس یک کمیک منتشر شده در سال ۲۰۰7 

به همین نام اثر سارا وارون ساخته شده است.

انواعمهربانی
Kinds of Kindness )۲1ژوئن(

انواع مهربانی اثری است از یورگوس لانتیموس، همان 
 Poor Things »کارگردانی که محصول برنده اسکار »بیچارگان
را ساخته بود. لانتیموس در مصاحبه ای با گاردین گفته که 
»انواع مهربانی« فیلمی معاصر است و در ایالات متحده روایت 
می شود و در سه داستان متفاوت اتفاق می افتد. اما استون که 
در کنار لانتیموس در فیلم »بیچارگان« هم کار کرده بود، در 
، مارگارت کوالی  ، جسی پلمونز یلیام دافو این فیلم در کنار و

ی خواهد کرد.  ی دیگر باز و بسیار

پسرانبد:برانیابمیر
 Bad Boys: Ride or Die

ویل اسمیت، در اولین فیلم مهمی که پس از سیلی زدن به 
ک در اسکار ۲۰۲۲ کار کرده است، برای قسمت چهارم  کریس را
فرانچایز پسران بد که از سال 199۵ شروع شده، باز هم با مارتین 
یگر بعد از ماجرای  ی می شود. البته از این باز لارنس همباز
کران  ی« Emancipation هم ا آن سیلی معروف، فیلم »رهاساز
ی شده بود.  شده بود اما این فیلم قبل از آن زمان فیلمبردار
سری چهارم »پسران بد« به کارگردانی عادل و بال جلوی 
بین رفته است. عادل العربی و بال فاح کارگردانان  دور

سینما و تلویزیون بلژیکی هستند که اصالت عربی دارند. 

»آکادمیچتر4«
Umbrella Academy )8اوت(

« تابستان امسال با فصل چهارم که آخرین فصل آن هم  کادمی چتر »آ
هست به نتفلیکس بازمی گردد. ماجرای کلی مجموعه از این قرار بود 
که اعضای یک خانواده که همگی قدرت های فراطبیعی دارند، پس 
از مرگ پدرشان باید پرده از راز مرگ او بردارند. رازی که با تهدیدی 
بزرگ برای جهان مرتبط است. در پایان فصل سوم، بینندگان در مقابل 
صخره ای سخت رها شدند زیرا قهرمانان سریال متوجه شدند که دیگر 
قدرت خود را ندارند. آنها باید با شرورهای جدیدی از طریق نقشه ای 
روبه رو شوند که مطمئنا ماجراهایش پیچ و تاب می خورد و طرفداران 
را در لبه صندلی هایشان رها می کند. امیدها برای پایان رضایت بخش 

این درام خانوادگی هیجان انگیز و خارق العاده زیاد است. 

»مننفرتانگیز4«
Despicable Me 4 )3جولای(

« در حال رشد است. تا به  به نظر می رسد فرنچایز »من نفرت انگیز
حال سه فیلم گرو Gru و دخترانش و دو اسپین آف »مینیون« منتشر 
شده که به خاطر اکشن سرگرم کننده و طنز سخاوتمندانه اش در میان 
بسیاری از گروه های سنی محبوب بوده اند. در قسمت بعدی، گرو 
که مثل همیشه توسط استیو کارل صداپیشگی می شود، با همسرش 
لوسی با صداپیشگی کریستن ویگ زندگی می کند. آنها در کنار سه 
دخترخوانده شان از ورود یک فرد جدید به خانواده استقبال می کنند و 
داستان ماجراجویی های آنها در مبارزه با یک شرور جدید دنبال می شود.

»بریجرتون«-فصل3 
Bridgerton )16میو13ژوئن(

که طوفان نتفلیکس در این چند سال  ره ای  درام دو
گذشته به حساب می آید، با فصل سومی بازگشته است 
که به دو قسمت تقسیم شده است. اولی در 16 می  و 
دومی در 1۳ ژوئن منتشر خواهد شد. این فصل پیگیر 
ی لوک نیوتن و  یجرتون با باز کالین، برادر بر ماجراهای 
ی نیکولا کوگلن خواهد بود.  ن با باز یستل داو خود لیدی و
که در  تی  ی از سوالا طرفداران برای روشن شدن بسیار
پایان فصل دوم بی پاسخ مانده اند، سراغ تماشای سری 
جدید می آیند و عموما یک روایت عاشقانه و دلخراش 

را پیش بینی می کنند. 

میلاد جلیل زاده
خبرنگار گروه فرهنگ


